
 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

Prot. come da segnatura 
Fiano, 20 novembre 2020 
 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre n. 17 per l’acquisto di cartucce per stampanti e   
                       risme di carta 
 
CIG: ZC52F4F10E 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art.7 del D.Lgs. 165/2001;  
VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni generali sulla  
 gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche , ai sensi dell’art.1,  
 comma 143, della legge 13 luglio 2015 , n.107;  
VISTA la Circolare 2/2008 della Funzione Pubblica;  
VISTO il programma annuale per l’esercizio 2020; 

  VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.10 del 17/12/2019, di approvazione del 
 PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2020; 

         CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 11/03/2019 con la quale, ai sensi dell’art.36, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è approvato apposito REGOLAMENTO 
D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA E PER 
L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI; 

VISTA l’indagine di mercato (prot. n.7026-7027-7068 del 17-18/11/2020) 
RITENUTA congrua per l’amministrazione l’offerta presente in “Mercato Elettronico” di CENTRO 

UFFICI SRL e  in grado di soddisfare le richieste dell’amministrazione;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria del Programma annuale per l’esercizio finanziario 2020; 
RITENUTO di poter precedere ad affidamento diretto alla luce delle sotto indicate adeguate 

motivazioni:  
a) valore dell’appalto inferiore alla soglia massima di 39.999,99 euro previsto dalla vigente 
normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;  
b) oggetto dell’appalto: acquisto cartucce per stampanti e risme di carta plessi I.C. di 
Fiano;  
c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 
(art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del 
D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del 
D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del 

http://www.icfiano.edu.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it


 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto 
quale stazione appaltante deve soddisfare;  
d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche 
di acquisizione;  
e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate 
allo svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi 
dell’istituto;  

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla  
  proposta delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in  

 materia di procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016,     dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. per le motivazioni in premessa di provvedere all’affidamento diretto per l’acquisto di 
materiale delle seguenti cartucce per stampanti e risme di carta all’operatore economico 
CENTRO UFFICI SRL p. iva 03095020362 - Via Canale 286 Loc. Sant’Antonino -42013 
Casalgrande (RE) al costo di 597.36 inclusa iva: 
 
COMUNE  PLESSO MODELLO CARTUCCIA PREZZO 
FIANO INFANZIA SAMSUNG CLP 360 11.15 esclusa iva 
 PRIMARIA SENSYS LBP 3000 7.73 esclusa iva 
 SECONDARIA SAMSUNG CLT 406 B  11.15 esclusa iva 
ROBASSOMERO INFANZIA HP DESKJET 4180 8.51 esclusa iva 
 PRIMARIA BROTHER DCP-L254 DN 4.82 esclusa iva 
 SECONDARIA XEROX WORK CENTRE 4150 31.37 esclusa iva 
LA CASSA INFANZIA HP LASER JET P 1102 4.31 esclusa iva 
 PRIMARIA SAMSUNG XPRESS M2026 W 8.91 esclusa iva 
VALLO INFANZIA HP OFFICE JET PRO 6960 9.91 esclusa iva 
 PRIMARIA LEXMARK CS 310N 34.73 esclusa iva 
VARISELLA INFANZIA BROTHER TN 1050 4.76 esclusa iva 
 PRIMARIA LEXMARK CS 310 N 34.73 esclusa iva 
 FIANO SEGRETERIA RISME DI CARTA A4 2.90 esclusa iva 
 FIANO SEGRETERIA RISME DI CARTA A3 6.79 esclusa iva 
 

 
2. di autorizzare la liquidazione delle fatture elettroniche:  

a) previo esito positivo della regolarità della fornitura attestata dalla documentazione di cui  
all’art. 17 c.2 del Regolamento;  

b) previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e  

http://www.icfiano.edu.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it


 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

assistenziale (DURC);  
c) nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136  

(tracciabilità dei flussi finanziari);  
d) nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n.602  

(verifica dell’inadempimento dell’obbligo di versamento dalla notifica di una o più 
cartelle di pagamento per un importo superiore a quello previsto dal c.1 del medesimo 
articolo); 

3. di disporre che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti  
generali ex art. 80 del Codice dei contratti pubblici e autodichiarati dall'operatore 
economico, questa Amministrazione provvederà: - alla risoluzione del contratto ed al 
pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; - all'applicazione di una penale in misura non 
inferiore al 10 per cento del valore del contratto; - alla segnalazione all'ANAC, ai sensi 
dell'art.80, comma 12, del Codice dei contratti pubblici e all'azione per risarcimento danni 
oltre alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente; 

4. Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi, sig.ra 
Erika Mastellone.  

7.  di disporre la pubblicazione della presente determina all’albo on-line dell’Istituto e nella  
 sezione Amministrazione trasparente – Bandi e gare, in adempimento agli obblighi di 

 pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Luigina CASTAGNERO 

 
 (documento firmato digitalmente ai sensi del  

        D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 
 

http://www.icfiano.edu.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it

		2020-11-20T08:51:31+0100
	Luigina Castagnero




